
U.A. Affari Legali

ETERMINAZIONE DIRIGEN

Nr. 41 1 del 2 apnle 2014

OGGETTO: Incarico legale per parere pro - veritate in materia di personale.

AA.LL. n.38

IL DIRIGENTE

VISTI:
o gli artt. 107 , 163 - commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr.267 del l8 agosto 2000;
o l'art.4, comma2, D.Lgs. n. 165 del30 marzo200l;
o lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;
o il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n.21

del 18/1 ll20l3:
VISTA la retro riportata proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile del

Procedimento;
RITENLffO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze delf istruttoria condotta;
DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 71811990 n. 24I, che per il presente prowedimento
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento

e per chi lo adotta;

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
DI DARE ATTO che il presente prowedimento è esecutivo:
I dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell'art. 151 e 147

bis del D.Lgs. 18/8/2000 n.267

ATTESTA

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'arl.l47-bis del D.Lgs.
18/8/2000 n.267 .

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15

giomi consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione "amministrazione
trasparente" secondo le indicazioni degli artt. 26 - commi 2 e3 - e27 del D.Lgs. 3312013;

IL DIRIro
Arch. Laz



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensí dell'art. 6 della legge n. 241/1990)

In esito all'istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per

I'adozione del prowedimento finale
SOTTOPONE

la presente proposta di determinazione al Dirigente del Settore AA.GG.
ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di
Molfetta nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art
147-bis coÍrma 1, d. lgsl. n.26712000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Intemi,
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 4912013.

II RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

IL DIRIGENTE INCARICATO
DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che:
- in data L911212013 è pervenuta istanza da parte dell'aw. Nicolò PALUMBO, in nome e per

conto di un dipendente comunale, per veder riconosciuto allo stesso:

a) la qualifica di "Responsabile della U.O. Mercato Ortofrutticolo" con categoria

esonomica Dl a partire dal lo settembre 2005;
b) in subordine, la categoria economica C5;
c) la corresponsione della somma lorda di €. 14.866,67 in caso di riconoscimento della Cat.

Dl;
d) di €.22.390,55 in caso di riconoscimento della Cat. C5;
e) eventualmente la corresponsione di una sonìma mediana, in sede transattiva, fra le

somme sopra indicate.

Considerato che la richiesta viene motivata dalla circostatua che il dipendente,

attualmente inquadrato nella qualifica di "Istruttore Amministrativo", categoria economica

Cl, dichiara di aver svolto dal lo settembre 2005 (data di pensionamento dell'allora
Direttore del Mercato) e di svolgere tuttora, a suo dire, mansioni inquadrabili tra quelle di
cui alla qualifica di "Responsabile Dirigente", quale unico responsabile del suddetto

Mercato.

Rilevato che la materia delle mansioni superiori trova la sua disciplina nell'art. 52 del

D.lvo n. 165 del3010312001, che presenta problematiche nella sua concreta applicazione alle

variegate fattispecie della particolare realtà in cui opera ogni pubblica amministrazione.

Ritenuto di chiedere l'ausilio professionale di un awocato esperto nella materia

lavoristica, che con apposito parere pro -veritate, possa coadiuvare gli uffici a dirimere in
maniera legittima la questione sollevata dal dipendente.



_rr. 
:

Dato atto che il Comune di Molfetta non è dotato di awocatura comunale, per cui
necessita ricorrere a professionista esterno con apposito incarico professionale.

Ritenuto, altresì, di conferire all'aw. Michele Jacono I'incarico di cui sopra mediante

incarico ex art. 2229 e seguenti del Codice Civile indicato dall'organo politico e sulla base

di un rapporto fiduciario che deve necessariamente interconere fra il cliente e il suo

awocato.

Visto ilD.L.24l0ll20l2 n.l come convertito con modificazioni con la Legge 2410312012

n.27 che all'art. 9, comma 4, ha statuito che il compenso del professionista va pattuito.

Visto l'art.6, comma 1, lett. e), della Legge 07.08.1990 n.241, come modificata dall'art.4,
dellalegge lt.02.2005 n. 15;

Visto il preventivo del compenso proposto dal professionista nelf importo di €,.2.295,00
più oneri fiscali, e così per €. 2.911,90.

DETERMINA

per le ragioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,

1. Di conferire incarico professionale per esprimere parere pro - veritate nella materia

speclficata nelle premesse all'Aw. Michele Jacono, con studio in Molfetta, via Q. Sella n.

13.

2. ni prendere atto del preventivo proposto e pattuire il compenso nell'importo lordo di €.

2.911,90.

Di imputare la spesa di €.2.911,90 al cap. 14860 del bilancio 2014 in esercizio prowisorio,
dando atto che trattasi di spesa non frazionabile per dodicesimi.

Di trasmettere al Sindaco copia conforme del presente prowedimento.

Il Dirig incaricato
del Se e AA.GG.

(arch,Laz o Pappagallo)

3.

4.



Comune di Molfetta
Provincia di Bari '" 

:

003061 80720

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

MOLFETTA li, 1 5t04t201 4

Visto per regolarit/della istruttoria Finanziario ad interim

ESERCIZIO: 2014 lmpegno di spesa 2014 60310 Data: 1510412014 tmporto:

Oggetto: INCARICO LEGALE PER PARERE PRO-VERITATE lN MATERIA Dl PERSONALE

2.911,90

Atto Amministrativo: DIRIGENZIALE UFllClO LEGALE NR. 38 DEL 0210412014

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Status: Definitivo

Bilancio

Anno:

Titolo:

Funzione:

Servizio:

lntervento:

2014

1 - SPESE CORRENTI

1 - FUNZIONI GENERALI DI AMMINISTRAZIONE, DI GESTIONE E DI

8 - ALTRI SERVIZI GENERALI

3 - 0103 PRESTAZIONI DI SERVIZI

Stanziamento attuale:

lmpegni gia'assunti:

lmpegno nr.603/0:

Totale impegni:

D is pon i bi I ità res id u a :

1.479.452,00

500.543,1 9

2.911,90

503.455,09

975.996,91

.rì
Piano Esecutivo di Gestione

1.476.452,0Q

498.043,1 I
2.91 1 ,90

500.955,09

975.496.91

Anno:

Capitolo:

Oggetto:

Progetto:

Resp. spesa.'

Resp, servizio:

2014

14860

SPESE PER INCARICHI LEGALI,SPESE LEGALI E SPESE PER ARBI
TRAGGI PER TUTTI I SERVIZI CO MUNALI

ATTIVITA' ORDINARIA

U.A. AFFARI LEGALI

U.A. AFFARI LEGALI

Stanziamento attuale:

lmpegnl gia'assunti:

lmpegno nr, 603/0:

Totale impegni:

D is pon i bi I ità res id u a :



Sctrore Aifari Genera[ 
|

U. O. lffarí Istìt uzio n alí

Ufficio Albo pretorio On line

La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell,azione

amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio On line det sito web istituzionate del Comune

www.comune.molfetta.ba'it per 15 giorni consecutivi a decorrere da oggi

1 8 APR n1t

ll Responsabile dell'Ufficio


